



النتائج المالية

التسعة أشهر الأولى ٢٠٢٣

تواصل شركة التنمية الغذائية نمو الإيرادات خلال التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ وتعلن عن تعاونها استراتيجي لتعزيز الأمن الغذائي في المملكة

- نمو متواصل للإيرادات خلال الفترة، مدفوعاً بمبيعات الدواجن الطازجة
- توقيع شراكة استراتيجية مع مجموعة **MHP SE** باستثمارات تتجاوز ٢٠٠ مليون ريال سعودي، ومذكرة تفاهم مع شركة فيبرا أجرو اندستريز تهدف إلى تعزيز الأمن الغذائي في المملكة

الرياض، المملكة العربية السعودية، ٠٥ نوفمبر ٢٠٢٣ - أعلنت شركة التنمية الغذائية (ويشار إليها "التنمية" أو "الشركة"، والمدرجة في السوق المالية السعودية بالرمز ٢٢٨١)، الرائدة في إنتاج وصناعة منتجات الدواجن والأغذية وتجارة اللحوم الطازجة والمبردة ومنتجات الأعلاف والصحة الحيوانية وتشغيل الامتيازات التجارية الغذائية، عن نتائجها المالية للأشهر التسعة المنتهية بتاريخ ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣، والتي أظهرت زيادة قوية في الإيرادات بنسبة ٢١,٥% على أساس سنوي لتصل إلى ١٥١٦,٩ مليون ريال سعودي، مدعومة بارتفاع بنسبة ١٨% في مبيعات الدواجن الطازجة. في حين حافظت الأرباح قبل المصروفات البنكية والزكاة والاستهلاك والإطفاء على مستواها، ليبلغ هامش الربح ١٢,١%. انخفض صافي الربح العائد إلى ملاك الشركة بنسبة ٢١,٩% على أساس سنوي ليصل إلى ٤٩,٦ مليون ريال سعودي في الأشهر التسعة الأولى من ٢٠٢٣ نتيجة لاستمرار الاستثمارات في الطاقة الإنتاجية وتوسيع عمليات الامتياز الغذائي.

وبناءً على الأسس الذي أرسنها مذكرة التفاهم الموقعة في وقت سابق من هذا العام بين شركة تلال الصحراء للخدمات البيطرية، التابعة لشركة التنمية ومجموعة **MHP SE**، ستشهد هذه الشراكة توحيد جهود الشركتين لاستثمار أكثر من ٢٠٠ مليون ريال سعودي لتطوير وتشغيل منشآت زراعية تعاقدية بسعة إنتاجية تزيد عن مليون من أمهات الدواجن لإنتاج ما يزيد عن ١٧٥ مليون بيض تفقيس سنوياً، وفقاسات مصممة حسب أحدث التقنيات ومنشأة أعلاف الدواجن. ستمتلك شركة تلال الصحراء للخدمات البيطرية حصة نسبتها ٥٥% في المشروع المشترك، بينما ستمتلك شركة **MHP SE** حصة نسبتها ٤٥%. علاوة على ذلك، فإن مذكرة التفاهم الأخيرة مع شركة فيبرا أجرو اندستريز ستمكن شركة التنمية من زيادة طاقتها الإنتاجية، وبالتالي تعزيز أهداف الأمن الغذائي والاكتفاء الذاتي في المملكة.

تعليقاً على النتائج، قال السيد ذو الفقار حمداني، الرئيس التنفيذي للشركة:

"اختتمنا الأشهر التسعة الأولى من العام بتحسين قوي في أداء الإيرادات، وهو خير دليل على النمو الذي يتم تحقيقه من خلال نموذج أعمالنا المتكامل. نحن فخورون للغاية بالنمو المستدام الذي نحققه في جميع قطاعات الأعمال لدينا، مع استمرار الدواجن الطازجة في دفع هذا النمو.

ويستمر النجاح الهائل الذي حققه بوبايز® في المملكة العربية السعودية، بعد إطلاق عملياتنا للامتيازات التجارية الغذائية في عام ٢٠٢١، مع زيادة الإيرادات بأكثر من ثلاثة أضعاف خلال فترة التسعة أشهر. ونواصل الاستثمار في مبادرات التنوع لمجموعة منتجاتنا وقد اختتمنا الفترة بتشغيل ٣٦ متجرًا في المملكة. إن أولويتنا القصوى في التنمية هي توفير منتجات عالية الجودة داخل السعودية والمنطقة، من خلال إنتاج الأغذية بشكل مستدام ومبتكر، مع تطوير محفظتنا لتلبية الاحتياجات المتغيرة لعملائنا."

ملخص أبرز ملامح الأداء المالي

التغيير %	الأشهر الـ الأولى ٢٠٢٢	الأشهر الـ الأولى ٢٠٢٣	التغيير %	الربع الثالث ٢٠٢٢	الربع الثالث ٢٠٢٣	مليون ريال سعودي
٢١,٥%	١٢٤٨,٣	١٥١٦,٩	١٣,٢%	٤٧١,٥	٥٣٣,٧	الإيرادات
١٤,١%	٣٠١,٠	٣٤٣,٣	٣,٢-%	١٢١,٣	١١٧,٤	إجمالي الربح (الخسارة)
٠,٩-%	١٨٥,٩	١٨٤,٢	١٧,١-%	٧٨,٤	٦٥,٠	الأرباح التشغيلية قبل المصروفات البنكية والزكاة والاستهلاك والإطفاء
٢١,٩-%	٦٣,٥	٤٩,٦	٤٥,٧-%	٣١,٧	١٧,٢	صافي الربح العائد إلى ملاك الشركة

من جهته، قال السيد أحمد بن شرف عسيلان، عضو مجلس الإدارة التنفيذي والعضو المنتدب لشركة التنمية الغذائية:

"تواصل في التنمية التركيز على الاستثمار للمستقبل، من خلال تعزيز قطاعات أعمالنا الأساسية وقدراتنا، وتنويع مصادر إيراداتنا، وإقامة شراكات استراتيجية جديدة. نهدف من خلال الشراكة مع مجموعة MHP SE، وهي مجموعة عالمية رائدة في مجال الأغذية والتكنولوجيا الزراعية في أوروبا، وشركة فيبرا أجرو اندستريز، الشركة العالمية المتخصصة في إنتاج وتصدير الدواجن ومقرها في البرازيل، إلى دعم الأمن الغذائي والاكتفاء الذاتي في المملكة. وسيتم تحقيق ذلك من خلال تعزيز الابتكار، وزيادة فرص العمل المحلية، وتنفيذ أفضل الممارسات العالمية في إنتاج الأغذية وتوزيعها.

وباعتبارها شركة رائدة في المنطقة، تؤكد التنمية على التزامها بدعم الأهداف والقيم الأساسية لرؤية المملكة ٢٠٣٠، مع التفاني المستمر بأعلى معايير الجودة والابتكار والاستدامة. ومن خلال الاستفادة من العوامل الجاذبة للسوق المحلي إلى جانب زيادة كفاءتنا التشغيلية، فإننا مستمرون في التركيز على تحقيق عوائد مستدامة وطويلة الأمد لمساهميننا.

تحليل الإيرادات

أعلنت التنمية عن إيرادات تسعة أشهر بلغت ١٥١٦,٩ مليون ريال سعودي، بزيادة ٢١,٥% على أساس سنوي من ١٢٤٨,٣ مليون ريال سعودي. ويعزى السبب الرئيسي للنمو في الإيرادات إلى زيادة في حجم المبيعات عبر نموذج أعمال الشركة من حيث خطوط الإنتاج والخدمات.

ارتفعت مبيعات الدواجن الطازجة، المساهم الأكبر في الإيرادات (٨٣٪)، بنسبة ١٨٪ على أساس سنوي في التسعة أشهر الأولى من عام ٢٠٢٣ لتصل إلى ١٢٦٣,٨ مليون ريال سعودي من ١٠٧٠,٦ مليون ريال سعودي. ويدعم الأداء الإيجابي لهذا القطاع الارتفاع المستمر في حجم المبيعات بالإضافة إلى زيادة الطاقة الإنتاجية للشركة، من ٤٥٦٠٠ طائر يوميا كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢، إلى ٥٠٠٠٠ طائر يوميا كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣.

ارتفعت إيرادات الأعلاف ومنتجات الصحة الحيوانية بنسبة ٢٠٪ على أساس سنوي لتصل إلى ١٩٢,٦ مليون ريال سعودي من ١٦١,٨ مليون ريال سعودي، نتيجة لزيادة الطلب على منتجات ومعدات الصحة الحيوانية.

نضاعت إيرادات تشغيل الامتيازات التجارية الغذائية بأكثر من ثلاث مرات لتصل إلى ٦٠,٥ مليون ريال سعودي في الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠٢٣، مقارنة بـ ١٦,٥ مليون ريال سعودي في الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠٢٢. وخلال هذه الفترة، افتتحت شركة تنمية ١٦ متجراً لبوبايز® في المملكة، ليصل المجموع إلى ٣٦ منفذاً تشغيلياً اعتباراً من ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣.

تحليل قائمة الدخل

ارتفعت تكلفة المبيعات بنسبة ٢٤% على أساس سنوي إلى ١١٧٣,٦ مليون ريال سعودي في الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠٢٣، من ٩٤٧,٣ مليون ريال سعودي في الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠٢٢، وذلك بسبب الزيادة في الطاقة الإنتاجية للدواجن الطازجة، وزيادة حجم المبيعات، والتوسع في مطاعم بوبايز® خلال الفترة. ارتفع إجمالي الربح بنسبة ١٤% على أساس سنوي إلى ٣٤٣,٣ مليون ريال سعودي مقارنة بـ ٣٠١,٠ مليون ريال سعودي في الأشهر التسعة الأولى من ٢٠٢٢.

انخفضت الأرباح التشغيلية قبل المصروفات البنكية والزكاة والاستهلاك والإطفاء بشكل طفيف بنسبة ٠,٩% إلى ١٨٤,٢ مليون ريال سعودي في الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠٢٣، مقارنة بـ ١٨٥,٩ مليون ريال سعودي في الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠٢٢، مدعوماً بالأداء القوي للإيرادات.

انخفض صافي الربح العائد لملاك الشركة بنسبة ٢١,٩% إلى ٤٩,٦ مليون ريال سعودي في الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠٢٣، مقارنة بـ ٦٣,٥ مليون ريال سعودي في الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠٢٢.

تحليل قائمة المركز المالي

اختتمت التنمية هذه الفترة بإجمالي ١٠٦,٢ مليون ريال سعودي نقدا وما في حكمه.

انخفضت إجمالي القروض إلى ٢٨٥,٨ مليون ريال سعودي بتاريخ ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣، من ٣٠٨,٤ مليون في نهاية عام ٢٠٢٢.

ارتفعت النفقات الرأسمالية من ٨٢,٧ مليون ريال سعودي في فترة الأشهر التسعة الأولى من ٢٠٢٢ إلى ١٢٥,٨ مليون ريال سعودي لنفس الفترة هذا العام. ويتم توجيه النفقات الرأسمالية المخطط لها في السنوات الخمس المقبلة لزيادة طحن الأعلاف وعمليات التفقيس، بالإضافة إلى التوسع في عمليات الامتياز الغذائي، مما يمكن الشركة من اغتنام فرص النمو الجديدة.

استراتيجية النمو

إن نموذج أعمال التنمية المتكامل وعالي الكفاءة يؤهلها للنمو محلياً وإقليمياً ودولياً، مدعوماً باتجاهات السوق المواتية. ومن المتوقع أن ينمو سوق الأغذية الحلال العالمي بمعدل نمو سنوي مركب يقدر بـ ١,٨% خلال الفترة ٢٠٢٣-٢٠٢٨، وفقاً لتقارير عن القطاع.

في حين تواصل حكومة المملكة العربية السعودية تنفيذ العديد من المبادرات الاستراتيجية لتعزيز قطاع الدواجن المحلي وتحقيق الاكتفاء الذاتي في إنتاج الغذاء. فعلى سبيل المثال، وقع صندوق التنمية الزراعية مذكرة تفاهم مع مؤسسة ريف الأهلية لزيادة كفاءة وإنتاجية المزارعين المحليين. يمثل ذلك وغيره من التدابير الاستراتيجية بيئة داعمة للتنمية لاقتناص العديد من فرص النمو وتعزيز مكانتها في السوق.

تشمل مبادرات التنويع التي تتغذى التنمية تعزيز نمو قطاع الامتيازات الغذائية التابع للشركة، والذي تم إطلاقه في عام ٢٠٢١، مدعوماً باستراتيجية الشركة الرامية إلى توسيع حضور العلامة التجارية الدولية بوبايز في جميع أنحاء المملكة والمنطقة على نطاق أوسع.

الممارسات البيئية والمسؤولية والاجتماعية والمحوكة

تطبق التنمية نهجا استراتيجياً ومتكاملاً لتحقيق الاستدامة البيئية والاقتصادية والاجتماعية من خلال نموذج "العطاء والكسب والاستدامة".

أنشأت الشركة لجنة الحوكمة البيئية والاجتماعية والحوكمة في عام ٢٠٢٢، والتي قامت بوضع اللامسات الأخيرة على مجالات التركيز التي تتوافق مع الأهداف الاقتصادية والاجتماعية لرؤية المملكة ٢٠٣٠ بالإضافة إلى أهداف التنمية المستدامة للأمم المتحدة.

تهدف الشركة إلى اعتماد إطار دولي مناسب لإعداد التقارير البيئية والاجتماعية والحوكمة على مدار العام، والذي يهدف إلى تقديم إفصاحات ذات مغزى وقابلة للقياس للمستثمرين وأصحاب المصلحة الآخرين حول أنشطة التنمية البيئية والاجتماعية والحوكمة، بما يتماشى مع معايير إعداد التقارير الدولية.

نبذة عن شركة التخصيب الغذائية

تعتبر شركة التنمية الغذائية التي يعود تاريخها إلى العام ١٩٦٢ من الشركات الرائدة في قطاع الدواجن الطازجة والمجمدة ومنتجات اللحوم المجهزة والأعلاف الحيوانية والمنتجات الصحية والغذائية الحيوانية في منطقة الشرق الأوسط، والجدير بالذكر أن شركة مجموعة الدباغ القابضة شريك ومساهم مؤسس في شركة التنمية للأغذية ويشتمل نموذج أعمال شركة التنمية المتكامل عالي الكفاءة على عمليات إنتاج المواد الغذائية ومعالجتها وتوزيعها في المملكة العربية السعودية والإمارات العربية المتحدة والبحرين، وعمان والأردن والكويت. وتاريخ ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣، تدير الشركة ١٢٠ مزرعة بالإضافة إلى ستة فحاسات ومصنعي أعلاف وأربعة مصانع للمعالجة الأولية (مسالخ). كما توزع منتجاتها من خلال شبكة من الموزعين وتجار الجملة وتجار التجزئة وتبيعها للمستهلكين مباشرة عبر الإنترنت. وتعتبر الاستدامة من المبادئ الأساسية في شركة التنمية، وتتضمن مبادرات الشركة زراعة الأشجار التي تُروى بالمياه المعاد تدويرها من منشآتها، وتحويل النفايات إلى أسمدة. لمزيد من المعلومات، تفضل بزيارة الموقع الإلكتروني: www.Tanmiah.com

التوقعات والبيانات المستقبلية

يشتمل هذا البيان على توقعات مستقبلية، والتوقع المستقبلي هو أي توقع لا يتصل بوقائع أو أحداث تاريخية، ويمكن التعرف عليه عن طريق استخدام مثل العبارات والكلمات الآتية "وفقا للتقديرات"، "تهدف"، "مرتقب"، "تقدر"، "تحتمل"، "تعتقد"، "قد"، "التقديرات"، "تفترض"، "توقعات"، "تعتزم"، "تري"، "تخطط"، "ممكّن"، "متوقع"، "مشروعات"، "ينبغي"، "على علم"، "سوف"، أو في كل حالة ما ينفى، أو تعبيرات أخرى مماثلة التي تهدف إلى التعرف على التوقع باعتباره مستقبلي. هذا ينطبق، على وجه الخصوص، على التوقعات التي تتضمن معلومات عن النتائج المالية المستقبلية أو الخطط أو التوقعات بشأن الأعمال التجارية والإدارة، والنمو أو الربحية والظروف الاقتصادية والتنظيمية العامة في المستقبل وغيرها من المسائل التي تؤثر على الشركة.

والتوقعات المستقبلية تعكس وجهات النظر الحالية لإدارة الشركة ("الإدارة") على أحداث مستقبلية، والتي تقوم على افتراضات الإدارة وتنطوي على مخاطر معروفة وغير معروفة ومجهولة، وغيرها من العوامل التي قد تؤثر على أن تكون نتائج الشركة الفعلية أو أداءها أو إنجازاتها مختلفا اختلافا جوهريا عن أي نتائج في المستقبل، أو عن أداء الشركة أو إنجازاتها الواردة في هذه التوقعات المستقبلية صراحة أو ضمنا. قد يتسبب تحقق أو عدم تحقق هذا الافتراض في اختلاف الحالة المالية الفعلية للشركة أو نتائج عملياتها اختلافا جوهريا عن هذه التوقعات المستقبلية، أو عدم توافق التوقعات سواء كانت صريحة أو ضمنية. تخضع أعمال الشركة لعدد من المخاطر والشكوك التي قد تتسبب في اختلاف التوقع المستقبلي أو التقدير أو التنبؤ اختلافا جوهريا عن الأمر الواقع. وهذه المخاطر تتضمن التقلبات بأسعار الخامات، أو تكلفة العمالة اللازمة لمزاولة النشاط، وقدرة الشركة على استبقاء العناصر الرئيسية بفريق العمل، والمنافسة بنجاح وسط متغيرات الأوضاع السياسية والاجتماعية والقانونية والاقتصادية، سواء في المملكة العربية السعودية أو على صعيد الاقتصاد العالمي، ومستجدات وتطورات قطاع الرعاية الصحية على الساحة الإقليمية والدولية، وتداعيات الحرب ومخاطر الإرهاب، وتأثير التضخم، وتغير أسعار الفائدة، وتقلبات أسعار صرف العملات، وقدرة الإدارة على التحرك الدقيق والسريع لتحديد المخاطر المستقبلية لأنشطة الشركة مع إدارة المخاطر.

شركة التنمية الغذائية
(شركة مساهمة سعودية)
قائمة المركز المالي الأولية الموجزة الموحدة
كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣

٣١ ديسمبر ٢٠٢٢ (بالريال السعودي) (مدققة)	٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣ (بالريال السعودي) (غير مدققة)	ايضاح	
			الموجودات
			الموجودات غير المتداولة
٣٣٨,٢٩٠,٧٢٨	٤٣٧,٧٠٣,٧٨١	٥	الممتلكات والآلات والمعدات
٣٤٨,٧١١,٨٢٥	٤٢٣,١٠٢,٤٥٠	٦	أصول حق الاستخدام
٤,١٤٨,٨٤٥	٦,٤٠٩,٢٣٤		الموجودات غير الملموسة
٧٧٣,٩٨٣	٧٧٣,٩٨٣		موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
٨٧,٤٩٣,٥٢٤	٨٥,٢٠٨,٨٧٥	٧	استثمار في شركة زميلة
٧٧٩,٤١٨,٩٠٥	٩٥٣,١٩٨,٣٢٣		مجموع الموجودات غير المتداولة
			الموجودات المتداولة
١٢٨,٧٤٨,٢٩٣	١٣١,٣٧٤,٩٨٨	٩	الموجودات البيولوجية
٢٨٨,٢٠٢,٢٣٢	٢٧٢,٤٤٧,٨٤٦	٨	المخزون
١١,٣٥٨,٢٠٤	١٣,٧٠١,٤٩٠		أصول العقود
١٢٧,٩٢٤,٧٤٦	١٧٧,٨٧٠,٠٠١		مصاريف مدفوعة مقدما وذمم مدينة أخرى
١٩٧,٨٨٢,٣٠٠	٢٢٩,١٣٧,٦٨٢		ذمم مدينة تجارية ومديون آخرون
٢٦٧,٠٤٨,٠٨٥	١٠٦,١٧٤,٣٧٢		النقد وما في حكمه
١,٠٢١,١٦٣,٨٦٠	٩٣٠,٧٠٦,٣٧٩		مجموع الموجودات المتداولة
١,٨٠٠,٥٨٢,٧٦٥	١,٨٨٣,٩٠٤,٧٠٢		مجموع الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
٢٠٠,٠٠٠,٠٠٠	٢٠٠,٠٠٠,٠٠٠	١	رأس المال
٣٤,٥٦٠,٣٠٢	٣٤,٥٦٠,٣٠٢		احتياطي نظمي
٧٣,٩٧٧,٢٨٠	٧٣,٩٧٧,٢٨٠		احتياطي آخر
٣٠٥,٨٣٢,٩٥٦	٢٨٥,٦٨٦,٢١٠		الأرباح المبقة
٦١٤,٣٧٠,٥٣٨	٥٩٤,٢٢٣,٧٩٢		حقوق الملكية العائدة الى مالكي الشركة
٤٨,٢٤٢,٠٤٢	٥٦,٥٢٨,٢٠٨		الحصص غير المسيطرة
٦٦٢,٦١٢,٥٨٠	٦٥٠,٧٥٢,٠٠٠		مجموع حقوق الملكية
			المطلوبات غير المتداولة
٨٦,٢٥٢,٦٧٥	٩٨,٢٠٩,٣١٢		التزامات منافع الموظفين
٢٦٤,٣٢٣,٧٢٠	٣٣٧,١٩٠,٤٩٣	٦	التزامات ايجار
٤٠,٥٩٣,٠٠٠	٦١,٥٤٣,٠٠٠	١٠	قروض
٣٩١,١٦٩,٣٩٥	٤٩٦,٩٤٢,٨٠٥		مجموع المطلوبات غير المتداولة
			المطلوبات المتداولة
٢٦٧,٨٣٥,٩٥٦	٢٢٤,٢٣٤,١٣٦	١٠	قروض
٤١٢,٦٣٢,٥٥٧	٤٣٧,٠٠٩,٢٢٨		ذمم دائنة ومستحقات ومطلوبات أخرى
٥٥,٨١٩,٥٥٢	٦٥,٦٩٣,٥١٠	٦	التزامات ايجار
١٠,٥١٢,٧٢٥	٩,٢٧٣,٠٢٣	١١	مخصص الزكاة وضريبة الدخل
٧٤٦,٨٠٠,٧٩٠	٧٣٦,٢٠٩,٨٩٧		مجموع المطلوبات المتداولة
١,١٣٧,٩٧٠,١٨٥	١,٢٣٣,١٥٢,٧٠٢		مجموع المطلوبات
١,٨٠٠,٥٨٢,٧٦٥	١,٨٨٣,٩٠٤,٧٠٢		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

شركة التنمية الغذائية
(شركة مساهمة سعودية)

قائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر الأولية الموحدة الموجزة
لفترة الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣

ايضاح	لفترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر	
	٢٠٢٢ (بالريال السعودي) (غير مدققة)	٢٠٢٣ (بالريال السعودي) (غير مدققة)	٢٠٢٢ (بالريال السعودي) (غير مدققة)	٢٠٢٣ (بالريال السعودي) (غير مدققة)
العمليات المستمرة				
الإيرادات	١,٢٤٨,٢٦٣,٩٦١	١,٥١٦,٨٧٢,٨٨٤	٤٧١,٥٤١,٠٣٥	٥٣٣,٧٣٥,٤٠٧
تكلفة المبيعات	(٩٤٧,٢٩٤,١٠٢)	(١,١٧٣,٦١٤,٠٢٢)	(٣٥٠,٢٣٥,٤٦١)	(٤١٦,٣٧٠,٥٨٨)
إجمالي الربح	٣٠٠,٩٦٩,٨٥٩	٣٤٣,٢٥٨,٨٦٢	١٢١,٣٠٥,٥٧٤	١١٧,٣٦٤,٨١٩
مصاريف بيع وتوزيع	(١٦١,٦٢٥,٧٥٨)	(١٨٣,٤٣٤,٨٩١)	(٥٨,١٩٢,٣٢٦)	(٦٠,٤٢١,١٠٠)
مصاريف إدارية وعمومية	(٧٦,٤٩٦,٠٠٦)	(٧٧,٠٢٧,٩٠٢)	(٢٦,٩٣٧,٩٣٢)	(٢٧,٦٤٢,٤١٣)
إيرادات أخرى	١٤,٣٠٣,٠٨٠	١١,٢٩٠,١٥٨	٤,٧٦٤,٤٧٥	٣,٤٠٨,٤٨٩
خسائر انخفاض الموجودات المالية	(١,٨٥٠,٠٠٠)	(٤,١٠٠,٠٠٠)	(١,٠٢٥,٠٠٠)	(٦٥٠,٠٠٠)
الربح من العمليات	٧٥,٣٠١,١٧٥	٨٩,٩٨٦,٢٢٧	٣٩,٩١٤,٧٩١	٣٢,٠٥٩,٧٩٥
تكاليف التمويل	(٢٠,٨٨٤,٥٤٢)	(٢٢,١٤٨,٥٥٣)	(٩,٣٩٥,٠٩٧)	(٨,٥١٤,٠٤١)
الربح قبل الحصة في نتائج شركة زميلة والزكاة وضريبة الدخل	٥٤,٤١٦,٦٣٣	٦٧,٨٣٧,٦٧٤	٣٠,٥١٩,٦٩٤	٢٣,٥٤٥,٧٥٤
الحصة في صافي نتائج شركة زميلة	-	(٢,٢٨٤,٦٤٩)	-	(٨٣٠,٩٦٣)
الربح قبل الزكاة وضريبة الدخل	٥٤,٤١٦,٦٣٣	٦٥,٥٥٣,٠٢٥	٣٠,٥١٩,٦٩٤	٢٢,٧١٤,٧٩١
الزكاة وضريبة الدخل	(٢,٠٨٤,٣١٣)	(٧,٦٩٥,٢١٤)	(٩٨٦,٣٣٦)	(٢,٥٥٠,٧٤٥)
ربح الفترة من العمليات المستمرة	٥٢,٣٣٢,٣٢٠	٥٧,٨٥٧,٨١١	٢٩,٥٣٣,٣٥٨	٢٠,١٦٤,٠٤٦
العمليات المتوقفة	١١,١٤٥,٧٦٨	-	٢,٢٠٣,٢٠٠	-
الربح للفترة من العمليات المتوقفة	٦٣,٤٧٨,٠٨٨	٥٧,٨٥٧,٨١١	٣١,٧٣٦,٥٥٨	٢٠,١٦٤,٠٤٦
الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-
بنود لن يتم إعادة تصنيفها لاحقا الى الربح أو الخسارة	-	-	-	-
إعادة قياس التزامات منافع الموظفين المحددة	-	-	-	-
مجموع الدخل الشامل للفترة	٦٣,٤٧٨,٠٨٨	٥٧,٨٥٧,٨١١	٣١,٧٣٦,٥٥٨	٢٠,١٦٤,٠٤٦

شركة التنمية الغذائية
(شركة مساهمة سعودية)

قائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر الاولية الموجزة الموحدة (تتمة)
لفترة الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣

لفترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر		ايضاح
٢٠٢٢ (بالريال السعودي) (غير مدققة)	٢٠٢٣ (بالريال السعودي) (غير مدققة)	٢٠٢٢ (بالريال السعودي) (غير مدققة)	٢٠٢٣ (بالريال السعودي) (غير مدققة)	
٥٢,٣٣٢,٣٢٠	٤٩,٥٧١,٦٤٥	٢٩,٥٣٣,٣٥٨	١٧,١٧١,١٩٦	
١١,١٤٥,٧٦٨	-	٢,٢٠٣,٢٠٠	-	
٦٣,٤٧٨,٠٨٨	٤٩,٥٧١,٦٤٥	٣١,٧٣٦,٥٥٨	١٧,١٧١,١٩٦	
-	٨,٢٨٦,١٦٦	-	٢,٩٩٢,٨٥٠	
٦٣,٤٧٨,٠٨٨	٥٧,٨٥٧,٨١١	٣١,٧٣٦,٥٥٨	٢٠,١٦٤,٠٤٦	

الربح للفترة ومجموع الدخل الشامل لفترة العائد إلى:

مالكي الشركة

الربح للفترة من العمليات المستمرة
الربح للفترة من العمليات المتوقفة

الربح للفترة العائد إلى مالكي الشركة

الحصص غير المسيطرة

الربح للفترة من العمليات المستمرة

ربحية السهم العائدة إلى مالكي الشركة:

٢,٦٢	٢,٤٨	١,٤٨	٠,٨٦	١٤
٣,١٧	٢,٤٨	١,٥٩	٠,٨٦	١٤

من العمليات المستمرة
ربحية السهم الاساسية والمخفضة

من العمليات المستمرة والمتوقفة
ربحية السهم الاساسية والمخفضة



علاقات المستثمرين والاستفسارات

حسام أحمد الشريف
مدير علاقات المستثمرين

الموقع الإلكتروني
ir.tanmiah.com

البريد الإلكتروني
ir@tanmiah.com

رقم الاتصال
+٩٦٦١١٤٧٧٥٩٢

ص.ب
١١٦٣٢، الرياض ٨٦٩٠٩